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近日，本公司发现本公司公章未经
授权被私刻及滥用，给本公司造成严重
不良影响。对此，本公司严正声明如下：

1、本公司仅有一枚合法有效公章（编
号为3310010102774），该公章由本公司依
法刻制、保管和使用，除此之外的“公章”
均为伪造。

2、本公司从未授权任何单位或个人
私刻本公司公章对外签署法律文件或从
事商业活动。编号为33100210281121 的
印章系未经本公司授权而私刻，以该印
章所签署的任何形式的文件、说明、承
诺，对本公司均没有法律约束力，本公司
对此不承担任何法律责任。

3、本公司正告相关侵权组织或个
人，立即停止一切侵权、违法及犯罪活
动。本公司将积极依法维护自身合法权
益，并保留追究相关组织及个人民事责
任、刑事责任的一切权利。

特此声明。
浙江中贝九洲集团有限公司

2025年1月11日

严 正 声 明

临近年关，年终奖的发放一直是大家关注的

热点。年终奖可以并入当年综合所得计税，也可以

按照全年一次性奖金个人所得税政策单独计税。

昨日，记者从国家税务总局台州市税务局获

悉，依照《财政部 税务总局关于延续实施全年一

次性奖金个人所得税政策的公告》（财政部 税务

总局公告2023年第30号）（以下简称《公告》），居

民个人年终奖可执行全年一次性奖金个人所得

税政策。拿了年终奖，个税应该怎么处理？享受全

年一次性奖金个人所得税政策需注意哪些问题？

年终奖到账
个税该如何计算？

年终奖需要缴纳个人所得税，目前有两种计

税方式可供选择。

其一是单独计税，也就是将一次性取得的年

终奖收入除以 12个月所得的数额，根据按月换

算后的综合所得税率表来计算个人所得税，计算

公式为：应纳税额=全年一次性奖金收入×适用税

率-速算扣除数。

根据《公告》，为进一步减轻纳税人负担，居

民个人取得全年一次性奖金，符合相关规定的，

在 2027年 12月 31日前，不并入当年综合所得，

以全年一次性奖金收入除以 12个月得到的数

额，按照“按月换算后的综合所得税率表”，确定

适用税率和速算扣除数，单独计算纳税。另外，居

民个人取得全年一次性奖金，也可以选择并入当

年综合所得计算纳税。

其二是并入综合所得计税，即员工工资、薪

金所得均采用累计预扣法计算个人所得税，员工

取得的全年一次性奖金也可以并入当年综合所

得来计算个人所得税。

单独计税、合并计税
有何差别？

两种计税方式有何不同之处？市税务局举例

释义。

案例:张某 2024年全年工资薪金收入 15万
元，年底发放年终奖2.5万元，全年可扣除基本减

除费用6万元、三险一金专项扣除1.5万元、专项

附加扣除3.6万元。张某在所属2024年年度汇算

时，一次性奖金应选择单独计税还是并入综合所

得合并计税呢？

按照合并计税方式看，即将 2.5万元年终奖

和 15万元工资并入综合所得，扣除基本减除费

用6万元、三险一金专项扣除1.5万元、专项附加

扣除 3.6万元后，得到应纳税所得额 6.4万元。按

照个人所得税率表（综合所得适用），确定适用税

率、速算扣除数，分别为10%和2520。
综合所得应缴纳个税=全年应纳税所得额×

适用税率-速算扣除数=（150000+25000-60000-
15000-36000）×10%-2520=3880元。

如果张某选择单独计税，将全年一次性奖金

2.5万元除以 12个月，得到的数额为 2083.33元。

按照按月换算后的综合所得税率表，确定适用税

率、速算扣除数，分别为 3%和 0。即:一次性奖金

应缴纳个税=25000×3%-0=750元。

综合所得应缴纳个税=全年应纳税所得额*
适用税率-速算扣除数=（150000-60000-15000-
36000）×10%-2520=1380元

合计应缴纳个税=750+1380=2130元。

从计算结果看，上述案例单独计税比合并计

税“更划算”，两者相差1750元。

因此，张某应在 2024年个人所得税综合所

得年度汇算时选择个人所得税一次性奖金单独

计税政策，充分享受个税政策红利。

哪些情况
可享受单独计税优惠政策？

算明白了“税率账”，那么哪些情况下个人可

以享受这一优惠政策？

根据《公告》，居民个人 2027年 12月 31日之

前取得全年一次性奖金，可以继续选择享受单独

计税优惠政策。

对于奖金的性质，《公告》明确，雇员取得除

全年一次性奖金以外的其他各种名目奖金，如半

年奖、季度奖、加班奖、先进奖、考勤奖等，一律与

当月工资、薪金收入合并，按税法规定缴纳个人

所得税。所以，个人所取得的半年奖等不可以视

为全年一次性奖金。另外，在一个纳税年度内，对

每一个纳税人，该计税办法只允许采用一次。不

同月份的奖金不能合并为一次

所属期方面，年度汇算的“年度”即为纳税年

度，也就是公历 1月 1日起至 12月 31日。年度汇

算时的收入、扣除，均为该时间区间内实际取得

的收入和实际发生的符合条件或规定标准的费

用或支出。

年终奖可以并入当年综合所得计税，也可以

按照全年一次性奖金政策单独计税。如果个人对

个人所得税的计算方式不太了解，又该如何比较

哪种计税方式“更划算”？

个人所得税综合所得汇算清缴期间，市民可

以登录个人所得税APP，利用个人所得税APP自
动填报辅助功能，分别选择按合并计税和单独计

税方法，个人所得税APP会自动算出两种方式的

结果。经比较，市民便可分辨出“更划算”的计税

方法。 记者 陈佳杰

有单独计税和并入综合所得计税两种方式可选择

年终奖纳税如何计算？这份攻略请收好

本地中奖注数

5注
379注

5，621注

单注奖金

7，284元
50元
5元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖

中国体育彩票浙江省20选5第25010期开奖信息
开奖日期：2025年1月10日

本期销售金额：170，364元

本期开奖号码：05 10 12 13 14
本期出球顺序：05 12 14 13 10

本期中奖情况

本期兑奖截止日为2025年3月11日，逾期作弃奖处理。
0.00元奖金滚入下期奖池。

本信息若有误以公证数据为准。

人物名片

陈 海 军 ，

1976 年 出 生 ，

台州市美容美

发化妆品行业

协会执行秘书

长 。2015 年 被

评为台州市美

容美发行业协

会“爱心慈善大

使”，2017 年被

评为临海市志

愿者协会“优秀

志愿者”，2019
年被评为“临海

市十大好人”

陈海军

“月度理发师”的17年约定

“老人家，这次您想要什么样的发型？”“就跟之前的一样，

剃个平头就行。”“最近有冷空气，衣服记得多穿点！”……1月
5日，临海崇和门广场上搭起了20多顶帐篷，70来位身着红马

甲的理发师动作娴熟利落，一边翻飞着手中的剪刀和梳子，一

边和前来理发的老人家聊聊家常。

陈海军就是其中之一。他是台州市美容美发化妆品行业

协会执行秘书长，是这场公益活动的组织者，也是 17年坚持

义务理发的爱心市民。

陈海军是土生土长的临海人，今年49岁。17岁拜师学艺，

走上理发这条道路；18岁出师，东拼西凑拥有了一家属于自己

的理发店。当时，周边聚集着七八家理发店，像陈海军这么年轻

的小老板，还是头一个。但这个毛头小子却攒着一股劲，一心只

做好理发服务，客源群体也不断扩大，日子越过越有奔头。

1999年3月5日，学雷锋纪念日。那一天，观看了电影《雷

锋》的陈海军心生触动：“我是不是也能做些有意义的事？”没

过几天，理发店门口就多了块牌子，上面写着“每周日，老年

人、军人免费理发”。

陈海军说，理发店周边有五六个小区，老年人口多。理发

这件在日常生活中微不足道的小事，对于许多年龄大、行动不

便的老人来说，却是一件难事。“我有理发的手艺，这就是我力

所能及的事。”

慢慢地，每周日上午理发店开业时，总有一群人早已排队

等在门口。一天下来，陈海军要免费给近20个人理发，虽说多

是剪短或者剃平头，但总归要花心思。起初，大家以为这个小

伙子只是一时兴起，也有不理解，他却一直坚持了10来年。

个人的力量有限。于是，2008年开始，陈海军和其他爱心

人士联合组建了义务理发队，每月 5日到崇和门广场义务理

发，为更多需要帮助的群体服务。横幅一拉、摊子一摆，“这个

地方理发不用钱”的消息就传开了，不少老人都自发前来。

80多岁的刘奶奶就是忠实粉丝之一，每到时间都会坐公

交过来剪发。她的两个孩子都在国外工作，鲜少有时间回国探

望，刘奶奶一个人在临海有些孤独。“每次剪头发，简单地聊聊

天，也是一份温暖。”陈海军还记得第一次给刘奶奶理完发后，

刘奶奶眼里闪着泪花，握着他的手好一会，连说了几句“谢

谢”。

一滴滴水珠汇聚为江流大海，一颗颗螺丝钉筑就“雷锋大

家庭”。在陈海军的带动和倡导下，团队不断有新人加入，至今

已有 150余人；服务范围也从义务理发发展到义诊、修脚、配

锁、送凉茶、法律咨询等几十个项目，足迹遍布敬老院、山区村

落等地，服务了近15万人次。

这期间，陈海军的理发店不开了，转做婚庆行业。不过，改

行不歇“剪”，每月5日，这位“月度理发师”还是雷打不动到崇

和门广场为大家服务。“从公益中找到自己，在社会中体现价

值。”这是陈海军一直以来的坚守。

记者 王艳/文 受访者供图

陈海军免费为老人理发。


